
 diário oficial Nº 33843  97 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
OZEANE PENA DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 100/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 12187/2019, em 12/3/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, LEIDIANE ELIZIA RAMOS do cargo de Asses-
sor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 5/2016, datado de 18/1/2016, publicado 
no D.O.E. de 26/1/2016, a partir de 18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 102/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadu-
al n.º 5.810, de 24/1/1994, MIGUEL ORLANDO FELGUEIRAS REIS do 
cargo de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeado por meio 
do Ato nº 241/2017, datado de 31/7/2017, publicado no D.O.E. de 
2/8/2017, a partir de 05/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 103/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
ISABELLA FERREIRA GONZALEZ para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a partir de 
05/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 421452
Extrato da Portaria nº 017/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complemen-
tar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, 
através da Portaria nº 017/2019-MP/PJCP (SIMP 000119-139/2019), 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do 
Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, 
CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 017/2019-MP/PJCP
Interessado: AURIA DE ALCANTARA COSTA
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE RISCO DA MENOR LARA RAÍSSA AL-
CANTARA SILVA

Protocolo: 421248
Extrato da Portaria nº 009/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira , com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complemen-
tar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, 
através da Portaria nº 009/2019-MP/PJCP (SIMP 000078-139/2019), 
que se encontra à dispo sição na Promotoria de Justiça de Concórdia do 
Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, 
CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 009/2019-MP/PJCP
Interessado: ELAYNNE DOS SANTOS LOBO
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DA MENOR NIVIE MARIA LÔBO LIMA

Protocolo: 421197
Extrato da Portaria nº 018/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complemen-
tar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, 
através da Portaria nº 018/2019-MP/PJCP (SIMP 000117-139/2019), 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do 
Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, 

CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 018/2019-MP/PJCP
Interessado: POLEANA PINTO MOREIRA
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE RISCO DOS MENORES PAULO JUNIOR 
MOREIRA LIMA E GABRIELE MOREIRA LIMA

Protocolo: 421232
PORTARIA N.º 1.504/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MANUEL LOPES RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 6/2 
a 7/3/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ANDRÉA 
MOURA SANTOS SAMPAIO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 7/3 
a 5/4/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ARMANDO 
BRASIL TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo de 2 a 31/5/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça EDUARDO 
JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 6/7 
a 4/8/2019.
V - ALTERAR o 2º período de férias do Procurador de Justiça ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.031/2018-
MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 6/2 a 7/3/2019.
VI - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça MARIA 
DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/5/2019, para gozo de 7/3 
a 5/4/2019.
VII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 29/4 
a 28/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.505/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 876/2019-MP/PGJ, no período de 18/2 a 19/3/2019.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL a 
gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 8.352/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 8.982/2018-MP/PGJ, no período de 22 a 28/4/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 937/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.506/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, as-
segurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos servi-
ços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, esta-
belecidas pela Portaria n.° 1.504/2019-MP/PGJ, no período de 6/2 a 
7/3/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 


